Дело № 1-680/20-2019 г.

46RS0030-01-2019-010192-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 декабря 2019 года г. Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Петровой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального административного округа г. Курска Бойченко Т.Н.,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Стрипа Е.А., представившей удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Арцыбашевой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

29.06.2018 года приговором мирового судьи судебного участка Золотухинского района Курской области района Курской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 280 часам обязательных работ; 

27.09.2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 ЦАО г. Курска по ст. 158 ч. 1, ст. 69 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 360 часам обязательных работ, 

04.02.2019 приговором мирового судьи судебного участка № 6 ЦАО г. Курска по ст. 158 ч. 1, ст. 70 УК РФ к 10 месяцев исправительных работ,

06.03.2019 года приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного округа г. Курска по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 69 ч.5 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения,

осужден 07.08.2019 года приговором Ленинским районным судом г. Курска по ст. 158 ч. 1 (7 эпизодов), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 158.1 (2 эпизода), ч.1 ст. 228, ч. 1 ст. 161, ст. 70, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 1 году 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. Эпизод мелкого хищения чужого имущества.

Постановлением Ленинского районного суда города Курска от 17 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2018 года, ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Постановление судьи Ленинского районного суда города Курска от 17 ноября 2018 года вступило в законную силу 28 ноября 2018 года, то есть с 28 ноября 2018 года ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения. Административный штраф не оплачен. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут ФИО2., ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находился в торговом зале супермаркета «БИЛЛА» ООО «БИЛЛА» расположенного по адресу: г. Курск, пр-т. Победы, д. 74А, где у него возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «БИЛЛА», ФИО2, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала супермаркета «БИЛЛА» ООО «БИЛЛА» расположенного по адресу: г. Курск, пр-т. Победы, д. 74А, действуя из корыстной заинтересованности, с целью наживы и личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия остаются тайными для работников магазина и посетителей, подошел к стеллажу с пакетами, снял один пакет и положил его в продуктовую корзину, после чего подошел к витрине, на которой располагались банки с кофе, и поочередно взял с полки и положил в продуктовую корзину: кофе раст. BUSHIDO RED KATANA СТ Б 100г. в количестве одной штуки, стоимостью 237 рублей 08 копеек,; кофе BUSHIDO ORIGINAL раствор. субл. 100г, в количестве двух штук, стоимостью 382 рублей 71 копеек, за одну штуку, на общую сумму 765 рублей 42 копейки, кофе EGOISTE NOIR раствор. сублимир 100гр., в количестве 1 штуки, стоимостью - 210 рублей 43 копейки, Затем, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеперечисленного имущества, принадлежащего ООО «БИЛЛА», ФИО2 отошел от витрины и переложил указанный товар из продуктовой тележки в пакет, после чего проследовал к выходу из помещения торгового зала, покинул помещение торгового зала, пи этом в руках у него находился пакет с вышеуказанным товаром, который он для оплаты не предъявлял, и его стоимость не оплачивал, вышел из помещения супермаркета «БИЛЛА» ООО «БИЛЛА», тем самым тайно похитил принадлежащее ООО «БИЛЛА» имущество: пакет, материальной стоимости не имеющий, кофе раст. BUSHIDO RED KATANA СТ Б 100г. в количестве одной штуки, стоимостью 237 рублей 08 копеек,; кофе BUSHIDO ORIGINAL раствор. субл. 100г, в количестве двух штук, стоимостью 382 рублей 71 копеек, за одну штуку, на общую сумму 765 рублей, 42 копейки, кофе EGOISTE NOIR раствор. сублимир 100гр., в количестве 1 штуки, стоимостью - 210 рублей 43 копейки, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив при этом своими умышленными корыстными преступными действиями ООО «БИЛЛА» имущественный ущерб на сумму 1212 рублей 43 копейки. 

2. Эпизод кражи имущества ООО «Агроторг».

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО2, находился в торговом зале магазина «Пятерочка 3078» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, Курского района Курской области, где у него возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка 3078» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, Курского района Курской области, действуя из корыстной заинтересованности, с целью наживы и личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия остаются тайными для работников магазина и посетителей, подошел к стеллажу с расположенным а нем кофе, взял две банки кофе и положил его в продуктовую корзину, после чего подошел к витрине, на которой располагались банки с кофе, и поочередно взял с полки и положил в продуктовую корзину: кофе BUSH ORIGINAL весом 100 грамм стоимостью 450,18 рублей в количестве 1 штуки, кофе EGOISTE PLATINUM весом 100 грамм стоимостью 422,52 рубля в количестве 1 штуки. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, подошел к холодильнику, где располагается стеллаж с молочной продукцией и поочередно взял со стеллажа сыр «Ламбер», в количестве 4 штуки весом 230 грамм каждый кусок, стоимостью 134,85 рублей за 1 штуку. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, подошел к стеллажу с расположенной на ней колбасой и взял поочередно колбасу Кремлевскую с/к 300гр*8 Шельф– 178 рублей 18 копеек за 1 штуку в количестве 5 штук.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, подошел к стеллажу с расположенными на нем продуктами из шоколада и взял MILKY WAY Шок. батончик 130 г– 45 рублей 66 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук– 182 рубля 64 копейки.

Затем продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, подошел к стеллажу с расположенной на ней алкогольной продукцией и взял с него Вермут Мартини Бьянко, объемом 1 литр, стоимостью 499,72 рублей в количестве 1 штуки.

Затем, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеперечисленного имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО2 переложил указанный товар из продуктовой тележки в свою сумку, после чего проследовал к выходу из помещения торгового зала, покинул помещение торгового зала, при этом в руках у него находилась сумка с вышеуказанным товаром, который он для оплаты не предъявлял, и его стоимость не оплачивал, вышел из помещения магазина «Пятерочка 3078» ООО «Агроторг», тем самым тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: кофе BUSH ORIGINAL весом 100 грамм стоимостью 450,18 рублей в количестве 1 штуки, кофе EGOISTE PLATINUM весом 100 грамм стоимостью 422,52 рубля в количестве 1 штуки., сыр «Ламбер», в количестве 4 штуки весом 230 грамм каждый кусок, стоимостью 134,85 рублей за 1 штуку, колбасу Кремлевскую с/к 300гр*8 Шельф– 178 рублей 18 копеек за 1 штуку в количестве 5 штук, MILKY WAY Шок. батончик 130 г– 45 рублей 66 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук– 182 рубля 64 копейки, Вермут Мартини Бьянко, объемом 1 литр, стоимостью 499,72 рублей в количестве 1 штуки, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив при этом своими умышленными корыстными преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 2 787 рублей 83 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158 ч. 1 УК РФ, признал полностью, в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 3038», расположенного по адресу: 

<

...>, Курского района Курской области, путем свободного доступа, тайно похитило товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Агроторг», а именно продукты питания и алкогольные напитки на сумму 2 787 рублей 83 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут он пришел в магазин «БИЛЛА» по адресу 

<

...> для покупок. Находясь в помещении торгового зала, подошел к стеллажу, где располагалась кофейная продукция и у его возник умысел на хищение кофе. Осмотревшись по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял 4 банки кофе и положил их в товарную корзину, после чего переложил банки в пакет, и пошел в сторону кассовой зоны и не предъявил указанный кофе на кассе для оплаты, так как хотел похитить кофе. Прошел мимо кассы и вышел из магазина, направившись в сторону Центрального рынка, где в последующем продал похищенное им кофе ранее незнакомому мужчине. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

показаниями представителя потерпевшего ФИО1, которая пояснила, что в настоящее время она работает в должности управляющей супермаркета «БИЛЛА» ООО «БИЛЛА», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей в супермаркете, организация и контроль за деятельностью сотрудников супермаркета, а также пресечение фактов хищения товарно-материальных ценностей. Может пояснить, что собственником данного супермаркета является ООО «БИЛЛА». Кроме того, на основании доверенности она уполномочена представлять интересы ООО «БИЛЛА». ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей в супермаркете «БИЛЛА», была выявлена недостача следующих наименований ТМЦ: кофе растворимый BUSHIDO RED KATANA СТ Б 100г. в количестве одной штуки, стоимостью согласно счет –фактуры – 237 рублей 08 копеек, без учета НДС; кофе BUSHIDO ORIGINAL растворимый субл. 100г, в количестве двух штук, стоимостью согласно счет –фактуры -382 рубля 71 копейка, за одну штуку, без учета НДС; кофе EGOISTE NOIR растворимый сублимир 100гр., в количестве 1 штуки, стоимостью согласно счет –фактуры- 210 рублей 43 копейки, без учета НДС. Таким образом, общая сумма похищенного составила 1212 рублей 93 копейки. Затем в ходе просмотра архива камер видеонаблюдения установленных в помещении торгового зала супермаркета «БИЛЛА» было установлено, что вышеуказанные товарно-материальные ценности похитил ранее не известный ей молодой человек ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут. По данному факту она ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением в полицию. Таким образом, ООО «БИЛЛА» был причинен ущерб в размере 1212 рублей 93 копейки. Ей разъяснено право написания гражданского иска, от его написания она отказывается. 

оглашенными и исследованными в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО5, согласно которых он является территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг», данная организация находится по адресу: 191 025 

<

...>. В его обязанности входит: обеспечение безопасности на объектах ООО «Агроторг», контроль за выполнением должностных обязанностей со стороны администрации магазинов. На основании доверенности ООО «Агроторг» № от ДД.ММ.ГГГГ он представляет интересы организации в ходе дознания и в суде. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он находился дома, когда ему позвонила заместитель директора магазина «Пятерочка 3038», расположенного в 

<

адрес> – ФИО4 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток неизвестный мужчина похитил из магазина товары, а именно сыр, колбасу, спиртное, шоколад и кофе. Так же она ему пояснила, что факт хищения был установлен по видеокамерам наблюдения, установленным в помещении магазина «Пятерочка 3038», данный факт ФИО4 сама видела по камерам наблюдения, после чего она вызвала сотрудников полиции и написала заявление по данному факту. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09.00 часов он приехал в магазин «Пятерочка 3038», и сам просмотрел видео с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, и убедился, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в магазин «Пятерочка 3038» вошел мужчина, взял продуктовую тележку, положил в нее, имеющеюся при нем сумку, и стал ходить по торговым рядам магазина и складывать не в корзину товары, а в свою сумку. После чего данный мужчина вышел с сумкой не через кассу, а через вход в торговый зал. Далее было установлено, что из магазина были похищены: сыр «Ламбер», в количестве 4 штуки весом 230 грамм каждый, стоимостью 134,85 рублей за 1 штуку, колбасу «Кремлевская» в количестве 5 штук весом 300 грамм каждая, стоимостью 178,18 рублей за 1 штуку, Вермут Мартини Бьянко, объемом 1 литр, стоимостью 499,72 рубля, шок. батончик MILKY WAY, в количестве 4 штук весом 130 грамм каждый, стоимостью 120,52 рубля за 1 штуку, кофе EGOISTE PLATINUM весом 100 грамм стоимостью 422,52 рубля и кофе BUSH ORIGINAL весом 100 грамм стоимостью 450,18 рублей, принадлежащие магазину «Пятерочка 3038» ООО «Агроторг», на общую сумму 2787 рубле 83 копейки. После от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину, который похитил товары из вышеуказанного магазина, зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 23-25, 186,187);

показаниями свидетеля ФИО9, который в судебном заседании пояснил, что он с 2009 года он работает в ООО ЧОП «Марс Плюс» в должности начальника охраны. Данный ЧОП обеспечивает охрану супермаркета «Билла» ООО «БИЛЛА», расположенного по адресу: г. Курск, пр-т. Победы, д. 74-А. В его обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей, и организация работы сотрудников супермаркета. Реализации товара в данном магазине осуществляется следующим образом: покупатель приходит в магазин, самостоятельно выбирает понравившийся ему товар, после чего следует на кассовую зону для оплаты выбранного товара. В данном магазине ассортимент товара не оснащен магнитными лентами аларма или противокражными магнитами. Так ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в супермаркете «БИЛЛА» по адресу: г. Курск, пр-т. Победы, д. 74-А. Он каждый день просматриваю записи с камер видеонаблюдения, которые расположены в данном супермаркете в торговом зале. В этот день он так же начал просматривать записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре записей с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ он увидел, ранее ему знакомого молодого человека в котором он узнал ФИО2. Он находится на должности начальника охраны ООО ЧОП «Марс Плюс», и уже несколько раз были случаи факта хищения им, принадлежащего имущества в супермаркетах «БИЛЛА» расположенных в разных точках города. ФИО2 зашел в торговый зал супермаркета «БИЛЛА» и начал ходить по рядам между стеллажами с различными товарами. С собой он взял корзину для продуктов красного цвета. После этого данный молодой человек подошел к стеллажу, на котором расположены товары в виде открыток и пакетов, сняв, один пакет со стеллажа положил его к себе в корзину для продуктов. После этого он направился к стеллажу с различной бакалеей, подойдя к стеллажу, взял одну банку кофе. Пройдясь по торговому залу данного супермаркета, он вернулся обратно к вышеуказанному стеллажу и поочередно взял три банки кофе с него и положил к себе в корзину, в котором уже находилась первая банка кофе. Далее по видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в данном супермаркете он начал перекладывать 4 банки кофе в пакет, который ранее снял с другого стеллажа, принадлежащего данному супермаркету. После этого он направился в сторону кассовой зоны. Дойдя до кассовой зоны в 12 часов 30 минут данный молодой человек оставил корзину для товаров рядом с ней, а пакет с находящимися в нем банками кофе, которые он взял со стеллажа данного супермаркета, он оставил при себе, а так же пакет, принадлежащий данному супермаркету и прошел кассовую зону не предъявив пакет с находящимся в нем товаром для оплаты и не оплатил его. После этого он покинул данный супермаркет через выход. 

показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых, с 2018 года она работает в ОАО «Агроторг» в должности продавца-кассира, потом она ушла на повышение на должность заместителя директора. Примерно с 27 августа она перешла на должность продавец-кассир. На момент занимаемой должности заместитель директора в ее обязанности входила проверка ценников, соблюдение порядка по залу, проверка качества на товар, управление персоналом. Реализации товара в данном магазине осуществляется следующим образом: покупатель приходит в магазин, самостоятельно выбирает понравившийся ему товар, после чего следует на кассовую зону для оплаты выбранного товара. В данном магазине ассортимент товара не оснащен магнитными лентами аларма или противокражными магнитами. Так ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Каждый день они проводят инвентаризацию товара по утрам. В связи с проведенной инвентаризацией было установлено, что из открытого холодильника, расположенного в конце торгового зала с левой стороны от входа в данный магазин пропали следующие ТМЦ: сыр твердый Ламбер 50% 230 г. кусок в количестве 4 штук– 657 рублей 96 копеек, без учета НДС; Колбаса Кремлевская с/к 300гр*8 Шельф в количестве 5 штук– 890 рублей 90 копеек. Далее было установлено, что со стеллажа с кофе, в близи от входа в магазин пропало кофе BUSH ORIGINAL весом 100 грамм стоимостью 450,18 рублей в количестве 1 штуки, кофе EGOISTE PLATINUM весом 100 грамм стоимостью 422,52 рубля в количестве 1 штуки. Так же пропали MILKY WAY Шок. батончик 130 г– 45 рублей 66 копеек, в количество 4 штук– 182 рубля 64 копейки, Вермут Мартини Бьянко, объемом 1 литр, стоимостью 499,72 рубля в количестве 1 штуки. Так общая сумма тайно похищенных ТМЦ из магазина «Пятерочка» принадлежащих ООО «АГРОТОРГ», без учета НДС составляет 2787 рубле 83 копейки. Ею было принято решение просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале данного магазина. При просмотре видеозаписи было установлено, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, хищение ТМЦ магазина «Пятерочка» было совершенно, ранее ей неизвестным молодым человеком на вид примерно 25-28 лет, с темным цветом волос, одет в темную одежду. Данный молодой человек при входе в магазин взял тележку для продуктов, положив в нее свою сумку, которую он принес с собой и стал ходить по торговому залу магазина. При этом взявший товар со стеллажей он складывал к себе в сумку, а не в тележку для продуктов. Далее вместе с товаром, принадлежащим магазину, который был сложен в его сумке, он прошел кассовую зону и не предъявил товар для оплаты и не оплатил его. После этого, она сразу же сообщила по средствам мобильной связи представителю данного магазина ФИО5 о случившемся. По данному факту она написала заявление в полицию.

Кроме того, о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1, 158.1 УК РФ, свидетельствуют непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства:

-заявление ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала супермаркета «БИЛЛА» ООО «БИЛЛА», расположенного по адресу: г. Курск, пр-т. Победы, д. 74А, тайно похитило товарно-материальные ценности на сумму 1212 рублей 93 копейки, без учета НДС (т.1 л.д. 8);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение торгового зала супермаркета «БИЛЛА» ООО «БИЛЛА», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Победы, д. 74 А. В ходе осмотра изъято: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 10-13);

-протокол осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в кабинете № Северного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> были осмотрены: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, которая представляет собой документ, выполненный на 2-х листах формата А4 белого цвета с одной стороны листа, на которых красящим веществом черного цвета выполнен текст, раскладка альбомная: счет-фактура, номер документа 1226032 и дата составления ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, который упакован в бумажный конверт, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 196-200);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут пришел в магазин «БИЛЛА» по адресу 

<

...> для покупок. Находясь в помещении торгового зала, подошел к стеллажу, где располагалась кофейная продукция и у его возник умысел на хищение кофе. Осмотревшись по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял 4 банки кофе и положил их в товарную корзину, после чего переложил банки в пакет, и пошел в сторону кассовой зоны и не предъявил указанный кофе на кассе для оплаты, так как хотел похитить кофе. Прошел мимо кассы и вышел из магазина, направившись в сторону Центрального рынка, где в последующем продал похищенное им кофе ранее незнакомому мужчине. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д. 17)

-копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес>/5420, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2. был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 1 л.д. 25);

-копия постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 1 л.д. 22);

-протокол об административном правонарушении 

<

адрес>/1556, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 1 л.д. 19);

-постановление о прекращении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО2 прекращено (т. 1 л.д. 18);

-заявление ФИО4, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов по 12 часов 30 минут, из помещения магазина «Пятерочка №», принадлежащие ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес> 153, 

<

адрес>, путем свободного доступа тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 3284 рублей 80 копейки (т.1 л.д. 6);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: DVD-R диск видеозаписи с камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями понятых, следователя (т.1 л.д. 12-13);

- протокол осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № Северного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> были осмотрены: товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № А-001937256 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № RCBS-10465, DVD-R диск (т.1 л.д. 72-74).

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как события преступлений, так и виновность ФИО2 в их совершении и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 (по эпизоду кражи имущества ООО «Агроторг») по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При этом, суд исходит из того, что ФИО2 действуя с прямым умыслом и корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для посторонних лиц, находясь в помещении магазина «Пятерочка 3078» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно кофе BUSH ORIGINAL весом 100 грамм стоимостью 450,18 рублей в количестве 1 штуки, кофе EGOISTE PLATINUM весом 100 грамм стоимостью 422,52 рубля в количестве 1 штуки., сыр «Ламбер», в количестве 4 штуки весом 230 грамм каждый кусок, стоимостью 134,85 рублей за 1 штуку, колбасу Кремлевскую с/к 300гр*8 Шельф– 178 рублей 18 копеек за 1 штуку в количестве 5 штук, MILKY WAY Шок. батончик 130 г– 45 рублей 66 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук– 182 рубля 64 копейки, Вермут Мартини Бьянко, объемом 1 литр, стоимостью 499,72 рублей в количестве 1 штуки, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 2 787 рублей 83 копейки.

Действия подсудимого ФИО2 (по эпизоду мелкого хищения) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При этом, суд исходит из того, что ФИО2 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ по постановлению Ленинского районного суда г. Курска от 17.11.2018 года, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для посторонних лиц, находясь в помещении торгового зала супермаркета «БИЛЛА» ООО «БИЛЛА» расположенного по адресу: г. Курск, пр-т. Победы, д. 74А, тайно похитил кофе раст. BUSHIDO RED KATANA СТ Б 100г. в количестве одной штуки, стоимостью 237 рублей 08 копеек,; кофе BUSHIDO ORIGINAL раствор. субл. 100г, в количестве двух штук, стоимостью 382 рублей 71 копеек, за одну штуку, на общую сумму 765 рублей, 42 копейки, кофе EGOISTE NOIR раствор. сублимир 100гр., в количестве 1 штуки, стоимостью - 210 рублей 43 копейки, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив при этом своими умышленными корыстными преступными действиями ООО «БИЛЛА» имущественный ущерб на сумму 1212 рублей 43 копейки. 

При назначении уголовного наказания, суд в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого ФИО2, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд по всем эпизодам признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Суд принимает во внимание и данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 259), удовлетворительно характеризуется по месту работу и месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области (л.д. 260,265), состоит на учете у врача- нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>» (л.д. 257), ранее судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют суду назначить ФИО2 наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, а также достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% заработка в доход государства. Именно такой вид наказания будет способствовать исправлению ФИО2 и иметь воспитательное воздействие на него с целью предупреждения совершения им новых преступлений. 

Приговором Ленинского районного суда г. Курска от 07.08.2019 года ФИО2 было назначено наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, которое он сейчас отбывает, кроме того, преступления им совершены до вынесения указанного приговора суда, в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Ленинского районного суда г. Курска от 07.08.2019 года.

Местом отбывания наказания ФИО2 в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ, должна быть определена колония-поселение.

Поскольку ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, суд полагает необходимым избрать осужденному ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв под стражу в зале суда.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «в» время содержания под стражей ФИО2 с 05.12.2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселении. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных защитнику подсудимого в ходе предварительного расследования в размере 2700 рублей, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 158 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % заработка в доход государства.

ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % заработка в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % заработка в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Курска от 07.08.2019 года, учитывая положения п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного наказания наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении.

Избрать осужденному ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв под стражу в зале суда.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «в» время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселении. 

Вещественные доказательства: счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; диск с видеозаписью CD-R, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № А-001937256 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № RCBS-10465; DVD-R диск, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, - хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета судебные издержки в сумме 2 700 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Курска, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий: (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 05.12.2019г. был обжалован и апелляционным постановлением Курского областного суда от 03.03.2020 изменен: указать в вводной и резолютивной части приговоров отчество осужденного ФИО2 «Валериевич» вместо «Валерьевич» Приговор вступил в законную силу 03.03.2020г. в остальном приговор оставлен без изменения. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-680/20-2019г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2019-010192-05.